
 
D. A. n.  06 /2025/Gab

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Nomina del Commissario straordinario dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia-
Cervello” di Palermo 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28, “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione

centrale della Regione Siciliana”;
VISTA   la  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2,  “Nuove  norme  per  l'ordinamento  del  Governo  e

dell'Amministrazione della Regione”;
VISTO      il D.Lgs.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, “Testo unico delle leggi sull'organizzazione del Governo

e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;
VISTA    la  legge regionale 16 dicembre 2008, n.  19, “Norme per la riorganizzazione dei  dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
VISTO   il  D.P.Reg.  15 aprile  2022,  n.  9,  concernente  la  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei

Dipartimenti regionali; 
VISTA       la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio sanitario nazionale;
VISTO      il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, concernente il riordino della disciplina in materia

sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421 e s.m.i.; 
VISTA    la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, “Norme in tema di programmazione sanitaria e di

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali”, per quanto ancora applicabile; 
VISTA      la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale” e,

in particolare, l'art. 20, comma 3; 
VISTO     il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, “Attuazione della delega di cui all’art.11 comma 1 lett. p) della

legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di dirigenza sanitaria” , in particolare, l'art. 2, comma 2; 
VISTO   il  D.P.  n.  777/Area 1/S.G. del  15 novembre 2022,  di  costituzione del  Governo della Regione

Siciliana – XVIII legislatura;
VISTO   il  D.P.  n.  320/Serv  1°/S.G.  del  21  giugno 2024 con il  quale  il  Presidente  della  Regione,  in

esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 203 del 17 giugno 2024, ha nominato
Dott. Roberto Colletti Direttore generale dell’Azienda Ospedali Riuniti “Villa Sofia-Cervello” di
Palermo, per la durata di tre anni, autorizzando la stipula del relativo contratto;

VISTO   il  D.A.  n.  852/2024 dell'1  agosto 2024,  di  approvazione del  contratto  di  lavoro stipulato tra
l'Assessore regionale per la salute e il Dott. Roberto Colletti nella qualità di Direttore generale
dell'Azienda Ospedali  Riuniti  “Villa Sofia-Cervello” di Palermo, sottoscritto in data 16 luglio
2024 secondo lo schema tipo approvato dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 195/2024;

VISTO    il D.P. n. 14/AI/S.G. del 21 gennaio 2025 con il quale, è stata nominata Assessore regionale la
dott.ssa Daniela Faraoni con preposizione all'Assessorato regionale della Salute;

VISTA    la nota del 29 gennaio 2025, assunta al protocollo dell'Ufficio di Gabinetto dell'Assessore per la
salute in  data 30 gennaio 2025 al n. 512, con la quale il Dott. Roberto Colletti  ha comunicato le
proprie dimissioni dall'incarico di Direttore generale dell'Azienda Ospedali Riuniti “Villa Sofia-
Cervello” di Palermo a decorrere dall'1 febbraio 2025;

VISTO    il D.A. n. 5/Gab. del 3 febbraio 2025 di presa d’atto delle dimissioni del Dott. Roberto Colletti
dall'incarico  di  Direttore  generale  dell'Azienda  ospedaliera  “Ospedali  Riuniti  Villa  Sofia-
Cervello” di Palermo e della conseguente risoluzione del contratto di lavoro;

VISTA    la nota prot. n. 573/Gab del 4 febbraio 2025, con la quale l’Assessore regionale per la salute
sottopone  alla  Giunta  regionale  la  proposta  di  nomina  del  Dott.  Alessandro  Calogero  Maria
Mazzara  quale  Direttore  generale   dell'Azienda  ospedaliera  “Ospedali  Riuniti  Villa  Sofia-
Cervello” di Palermo e,  nelle more del perfezionamento del relativo procedimento, la nomina
dello stesso quale Commissario straordinario dell’Azienda ospedaliera, ai  sensi del combinato
disposto dell’articolo 20, comma 3, della L.r. 14 aprile 2009, n. 5 e dell’articolo 2, comma 2, del
D.Lgs. n. 171/2016; 



VISTA     la deliberazione della Giunta regionale n. 31 del  4 febbraio 2025 di nomina del Dott. Alessandro
Calogero Maria Mazzara quale Commissario straordinario dell’Azienda ospedaliera “Ospedali
Riuniti Villa Sofia-Cervello” di Palermo; 

CONSIDERATO che  il Dott.  Alessandro Calogero Maria Mazzara ha già reso le dichiarazioni previste dal
D.Lgs. n. 39/2013 e dall’art. 4 della L.r. n. 19/1997 con riferimento alla precitata proposta di
nomina dello stesso quale Direttore generale dell’Azienda  ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa
Sofia-Cervello” di Palermo; 

RITENUTO,  conseguenzialmente,  necessario  ed  opportuno  -  nelle  more  del  perfezionamento  del
procedimento di nomina del nuovo Direttore generale dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti
Villa Sofia-Cervello” di Palermo – provvedere alla nomina del Dott. Alessandro Calogero Maria,
al fine di assicurare la continuità e la funzionalità della stessa Azienda;   

DATO  ATTO, al  predetto  fine,  che  il  Dott.  Alessandro  Calogero  Maria  Mazzara  è utilmente  inserito
nell'elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina a Direttore generale delle Aziende Sanitarie
Locali, delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio sanitario nazionale, pubblicato nel
sito web istituzionale del Ministero della salute in data 9 gennaio 2024, come aggiornato al 7
gennaio 2025;

RITENUTO di stabilire che al Commissario straordinario incaricato venga attribuito lo stesso trattamento
economico previsto per  il  Direttore generale  dell’Azienda ospedaliera “Ospedali  Riuniti  Villa
Sofia-Cervello” di Palermo, con esclusione della quota correlata ai risultati di gestione; 

VISTO l’articolo 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, ai sensi del quale i decreti
assessoriali,  contemporaneamente  alla  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
siciliana, devono essere pubblicati per esteso nel sito internet dell’Amministrazione regionale;

DECRETA

Art. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, il  Dott. Alessandro Calogero Maria Mazzara è nominato - ai sensi
dell'art. 20, comma 3, della l.r. n. 5/2009 e dell'art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016 –  Commissario
straordinario  dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello.

Art. 2
Il  predetto  Commissario  straordinario,  al  fine  di  garantire  la  continuità  e  la  funzionalità  dell’Azienda
ospedaliera  “Ospedali  Riuniti  Villa  Sofia-Cervello,  assume  la  legale  rappresentanza  e  adotta  tutti  i
provvedimenti finalizzati alla complessiva organizzazione e gestione della stessa.

Art. 3
L’incarico di  cui  al  precedente  articolo 1 decorre  dal  5  febbraio 2025 e sino alla  nomina del  Direttore
generale.

Art. 4
Per  l'espletamento delle  funzioni  al  Commissario straordinario è  attribuito il  trattamento economico del
Direttore  generale  dell’Azienda  ospedaliera  “Ospedali  Riuniti  Villa  Sofia-Cervello, con esclusione  della
quota correlata ai risultati di gestione.

Art. 5 
Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato il Dipartimento regionale per la Pianificazione strategica
dell'Assessorato della salute, sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e,
contemporaneamente, per esteso nel sito internet della Regione siciliana ai sensi dell’articolo 68, comma 4,
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Palermo, 04/02/2025

           L’Assessore
  Dott.ssa Daniela Faraoni


		2025-02-04T15:51:46+0100
	FARAONI DANIELA




